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Anotace

KARLÍKOVÁ, Martina. Farní sbor Českobratrské církve evangelické ve Sloupnici

v iniciačním období komunistického režimu v Československu. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018, 98 s. Diplomová práce.

Práce se zabývá historií evangelického církevního společenství ve Sloupnici od roku

1948 do roku 1958. Text je rozdělen do sedmi hlavních kapitol, ve kterých jsou popsány

hlavní oblasti činnosti sloupnického sboru, především jeho umístění a počet členů, správa

sboru, duchovní činnost sboru, hospodaření, práce s dětmi a mládeží a nejsou opomenuty

ani významné osobnosti sboru. Cílem výzkumu je popsat hlavní oblasti činnosti sboru

a najít odpověď na otázky, zda se sbor dokázal přizpůsobit novým poměrům, udržet krok

s vývojem a zda se za danou dobu nějak znatelně změnil. Práce je zpracována především

na základě dosud neprobádaných pramenů z archivu farního sboru Českobratrské církve

evangelické ve Sloupnici, pramenů uložených v Ústředním archivu Českobratrské církve

evangelické v Praze v archivních fondech Synodní rada a Synodní rada – dodatky a fondů

Krajský národní výbor Pardubice a Seniorátní úřad Chrudimského seniorátu Českobratrské

církve evangelické uložených v Státním oblastním archivu v Zámrsku. Využita je

i relevantní celostátní, církevní a regionální literatura.

Klíčová slova: Českobratrská církev evangelická, Sloupnice, farní sbor, 1948–1958

Abstract

KARLÍKOVÁ, Martina. The Congregation of the Evangelical Church of Czech Brethren

in Sloupnice during the Initial Period of the Communist Regime in Czechoslovakia.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018, 98 pp.

Diploma Thesis.

The work follows the history of the evangelical church community in Sloupnice from

1948 to 1958. The text is divided into seven main chapters in which I describe the main

areas of activities of the congregation in Sloupnice, especially its governance, the location

and number of members, the religious activity, the economy, working with children and

youth, and I cannot omit eminent figures of the congregation. The aim of the research is to

describe the main areas of congregation’s activities and find the answer to the questions

whether the congregation manage to adapt to new conditions, to keep up with the

development and whether it changed significantly at the stated time. The work is mainly

compiled on the basis of the previously unresearched archival materials of the archive of

the Congregation of the Evangelical Church of Czech Brethren in Sloupnice, sources

stored in the Central Archive of the Evangelical Church of Czech Brethren in Prague in the

fonds the Synodal Council and Synodal Council – Appendix and the fonds Regional

National Committee in Pardubice and Seniorate Office of Chrudim Seniorate in the State

Regional Archives in Zámrsk. I also used relevant national, religious and regional

literature.

Keywords: the Evangelical Church of Czech Brethren, Sloupnice, congregation, 1948–

1958
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Úvod

Diplomová práce se zabývá historickým vývojem farního sboru Českobratrské církve

evangelické ve Sloupnici
1
v letech 1948 až 1958. Rokem 1948 navazuji na svou

bakalářskou práci, zároveň se jedná o významný milník ve vztahu církve a státu. Práce je

zakončena na počátku roku 1958, kdy ze Sloupnice odešel farář Břetislav Chlebníček

a uzavřela se tak jedna kapitola sloupnického sboru. Zároveň končí iniciační období

komunistického režimu a přibývají náznaky nadcházejících šedesátých let, kdy došlo

k určitému uvolnění poměrů.

K výběru tématu mě dovedl zejména můj zájem o historii místa, kde žiji, Sloupnice,

a skutečnost, že dané téma dosud není probádané. Drtivá většina literatury se zabývá

katolickou církví, která byla zdaleka největší a komunistický režim ji vnímal jako svého

velkého nepřítele. Nekatolické církve, a konkrétně Českobratrská církev evangelická, byly

(a jsou) sice církvemi menšinovými, podle mého názoru však nikoli marginálními.

Konkrétně ve Sloupnici k ČCE patřilo asi 40 % obyvatel. Vím také, že moji předkové

v této době byli členy sboru, a zajímá mě, jak se změnilo náboženství a jeho místo v životě

lidí v počátcích komunistického režimu.

Cílem mého výzkumu je postihnout vývoj sboru v daném období, popsat hlavní odvětví

jeho činnosti a najít odpověď na otázky, zda se sbor dokázal přizpůsobit novým poměrům,

udržet krok s vývojem a zda se za danou dobu nějak znatelně změnil.

Stejně jako navazuji na svou bakalářskou práci časově, inspirovala jsem se

i v tematickém členění kapitol, i když v některých věcech se objevují změny. Diplomová

práce se soustředí na kratší časový úsek, což mi umožňuje jednotlivé oblasti popsat

detailněji a lépe propojit s širšími souvislostmi.

Věnuji se podrobněji jednotlivým odvětvím, a proto práci člením do sedmi tematických

kapitol a dále ještě podkapitol. V první kapitole na základě vybrané literatury ve stručnosti

nastiňuji vztah státu a Českobratrské církve evangelické v dané době. Ve druhé kapitole

jsem se zaměřila na umístění sboru a jeho členy, v další kapitole na správu sboru. Čtvrtá

kapitola sleduje významné osobnosti sboru, zejména pak faráře Břetislava Chlebníčka

a kurátora Ladislava Beneše. Pátá se věnuje duchovní činnosti sboru a v posledních dvou

kapitolách se soustředím na hospodaření sboru a práci s dětmi a mládeží.

1
V roce 1924 se Sloupnice po více než 130 letech rozdělila na dvě samostatné obce – Dolní Sloupnici

a Horní Sloupnici a oficiálním sídlem sboru tak byla Dolní Sloupnice. Avšak vazby mezi těmito obcemi

zůstaly těsné ani samotní obyvatelé je za zcela oddělené nejspíš nepovažovali a označení Dolní a Horní

Sloupnice sloužilo zejména k přesnější specifikaci umístění. V roce 1976 se také obce opět spojily. Pro vývoj

sboru se toto nejeví jako nijak podstatné, a proto v textu většinou mluvím o Sloupnici jako o jedné obci.
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Ve své práci čerpám z archivních pramenů církevních i státních. Z těch církevních je to

především archiv farního sboru Českobratrské církve evangelické ve Sloupnici, který je

z velké části seřazen a inventarizován, není však uspořádán do fondů. Jedná se především

o knihy se zápisy ze schůzí staršovstva, korespondenci s vedením církve i se státními

úřady, výroční účty a další prameny. Dále také čerpám z pramenů uložených v Ústředním

archivu Českobratrské církve evangelické v Praze ve fondu Synodní rada Českobratrské

církve evangelické a Synodní rada ČCE – dodatky a v neposlední řadě z nedávno

inventarizovaného a zpřístupněného fondu Seniorátní úřad Chrudimského seniorátu

uloženého v Státním oblastním archivu v Zámrsku. Ze státních pramenů jsem čerpala

z fondů KNV Pardubice uloženého v SOA Zámrsk a ONV Litomyšl uloženého v SOkA

Svitavy. V kapitole o kurátorovi Ladislavu Benešovi jsem také využila fond Vyšetřovací

spisy uložený v Archivu bezpečnostních složek a fondy Státní prokuratura Praha a Státní

soud Praha uložené v Národním archivu v Praze. Dokumenty z MNV Dolní a Horní

Sloupnice bohužel nejsou dostupné.

Literatura věnující se tomuto tématu je o poznání chudší. Historici se zabývají převážně

římskokatolickou církví a informace o nekatolických církvích a konkrétně ČCE jsou

v těchto publikacích zmíněny jen okrajově jako jakýsi přívěsek. Zde mohu jmenovat

alespoň knihu Karla Kaplana Stát a církev v Československu 1948–1953.
2

Z literatury jsou tak zdrojem informací o Českobratrské církvi evangelické především

publikace vydávané samotnou církví. Nejdůležitější knihou k danému období je sborník

k 50. výročí spojení Českobratrské církve evangelické Církev v proměnách času,
3
která

byla sice napsána v době komunismu, ale vznikala v uvolněnějších poměrech 60. let

20. století. V nedávné době vyšel Malý obrazový průvodce dějinami Českobratrské církve

evangelické,
4
který se však zabývá dějinami pouze ve stručnosti a věren svému názvu

předkládá především obrazové a písemné archivní prameny.

Prameny byly podrobeny kritice a porovnány jak mezi sebou (zejména církevní prameny

s prameny státních orgánů) tak i s nepočetnou literaturou. V některých kapitolách jsem

také k doplnění písemných pramenů použila výpovědi pamětníků. Pomohly mi dokreslit

obraz významných osobností sboru, což by pouze z písemných pramenů nebylo možné.


[…]


5 Josef Felcman rolník H.Sloupnice 121

6 Jan Vaňous zedník H. Sloupnice 109 pokladník červen 1937–květen 1952

7 Jan Mikulecký rolník České Heřmanice 9 místokurátor květen 1931–září 1955

Volba poloviny staršovstva 7. března 1946, na šest let, volí zastupitelstvo aklamací

jméno povolání bydliště funkce, poznámky

1 Václav Bečička D. Sloupnice 46

2 Jiří Beneš rolník D. Sloupnice 4
správce budov a majetku únor 1944–březen
1946

3 Ladislav Beneš rolník D. Sloupnice 63
místokurátor červen 1928–květen 1931,
kurátor květen 1931–1949 (formálně do 1952)

4 Josef Faltejsek rolník H. Sloupnice 219 pokladník květen 1928–květen 1937

5 Jan Maloch H. Sloupnice 84

6 Jan Peterka rolník H. Sloupnice 117
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Volba poloviny staršovstva 6. března 1949, na šest let, volí zastupitelstvo aklamací

jméno povolání bydliště funkce, poznámky

1 Tobiáš Čapek rolník D. Sloupnice 9

2 Jan Matyáš rolník D. Sloupnice 123
správce budov a majetku (církevní hospodář)
březen 1946–květen 1952

3 Ladislav Šilar rolník D. Sloupnice 47

4 Jan Coufal
rolník,
chalupník

H. Sloupnice 241
kurátor květen 1952–březen 1953 –
rezignoval i na členství ve staršovstvu

5 Josef Felcman rolník H. Sloupnice 121 zemřel v únoru 1954

6 Jan Vaňous
zedník,
důchodce

H. Sloupnice 109 pokladník červen 1937–květen 1952

7 Jan Mikulecký
rolník,
výměnkář

České Heřmanice 9 místokurátor květen 1931–září 1955

Náhradníci:

1
Jaroslav
Mikulecký

rolník H. Sloupnice 69
8. března 1953 jmenován do staršovstva za
Jana Coufala

2 Josef Houdek rolník H. Sloupnice 130 jmenován do staršovstva za Josefa Felcmana

3 Josef Junek zedník D. Sloupnice 152

4
Ladislav
Morávek ml.

rolník D. Sloupnice 15

Volba poloviny staršovstva 20. dubna 1952, na šest let, volí sborové shromáždění lístky

jméno povolání bydliště funkce, poznámky

1 Jiří Beneš rolník D. Sloupnice 4 rezignoval v listopadu 1952

2 Josef Junek zedník D. Sloupnice 152
hospodář (církevních budov) květen 1952–
1955, místokurátor září 1955–březen 1959

3
Ladislav
Morávek

rolník D. Sloupnice 15 kurátor září 1955–1985

4 Josef Faltejsek rolník H. Sloupnice 219

5
Stanislav
Mikulecký

zaměstnanec
STS v H.
Sloupnici

H. Sloupnice 32
pokladník květen 1952–březen 1953 -
rezignoval i na členství ve staršovstvu

6 Jan Peterka rolník H. Sloupnice 117 zemřel v září 1955

Náhradníci:

1 Jan Morávek rolník D. Sloupnice 3
8. března 1953 jmenován do staršovstva za St.
Mikuleckého a zvolen pokladníkem

2
Bohuslav
Radimecký

rolník Končiny 6
2. listopadu 1952 jmenován do staršovstva za
Jiřího Beneše
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Volba poloviny staršovstva 26. června 1955, na šest let, volí sborové shromáždění lístky

jméno bydliště funkce, poznámky

1 Milan Beneš rolník Dolní Sloupnice 63
místokurátor březen 1959–1985, kurátor 1985-
1995

2 Ladislav Šilar rolník Dolní Sloupnice 47

3 Marie Sokolová
manželka
elektrikáře

Dolní Sloupnice 171

4 Josef Houdek rolník Horní Sloupnice 130

5
Jaroslav
Mikulecký

rolník Horní Sloupnice 69

6 Jan Vaňous
zedník,
důchodce

Horní Sloupnice 109 pokladník červen 1937–květen 1952

7 Jan Myška rolník Borová 5

Náhradníci:

1 Jan Matyáš rolník Dolní Sloupnice 123

2
Vlasta
Pirgerová

manželka
hrobaře

Horní Sloupnice 76

3 Ladislav Danda pekař Horní Sloupnice 218
25. září 1955 jmenován do staršovstva za
zemřelého Jana Peterku
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Příloha E: Fotografie sloupnického staršovstva z 8. července 1949. A FS ČCE

Sloupnice, Fotografická sbírka, (neinventarizováno). Podle zjištění autorky se na fotografii

nacházejí: spodní řada zleva Jan Vaňous, kurátor Ladislav Beneš, farář Břetislav

Chlebníček, místokurátor Jan Mikulecký, Josef Faltejsek; horní řada zleva Ladislav

Morávek, Jaroslav Mikulecký, Ladislav Šilar, Jan Matyáš, Jan Maloch a Tobiáš Čapek.
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Příloha F: Fotografie konfirmandů z 8. července 1949. A FS ČCE Sloupnice,

Fotografická sbírka, (neinventarizováno).

Příloha G: Fotografie konfirmandů z roku 1956. A FS ČCE Sloupnice, Fotografická

sbírka, (neinventarizováno). Podle zjištění autorky se na fotografii kromě konfirmandů

nacházejí: spodní řada druhý zleva Josef Junek, farář Břetislav Chlebníček, bývalý

sloupnický farář Jan Strnad a zcela vpravo Ladislav Morávek.
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Příloha H: Anonymní dopis synodní radě se stížnostmi na fungování sloupnického

sboru. ÚA ČCE Praha, f. SR ČCE – dodatky, Dopis neznámého člena sloupnického sboru

synodní radě ze dne 16. 1. 1958, neč. kart. Dolní Sloupnice 1950–1982.
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