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Diplomantka Martina Karlíková se v předložené diplomové práci pokusila o doložení

antagonismu čs. komunistického režimu a farního sboru ČCE v konkrétním specifickém

prostředí. Volbu tématu pokládám za vhodně zvolenou, především proto, že autorka

zpracovala velké množství původních archivních pramenů, z nichž mnohé (samotný

archiv farního sboru například) představují cenný zdroj pro poznání vnitřního života

specifické náboženské organizace v iniciačním období komunistického režimu

v Československu.

Ocenit můžeme také logickou strukturu práce. Po úvodním exkurzu do

problematiky vztahu evangelických sborů a KSČ nás text přenáší přímo na půdu sboru

ve Sloupnici. Jakkoli je patrné, že má autorka k tomuto tématu osobní vztah, je nutné

pochválit její tendenci vysvětlit některé fundamentální pojmy a principy. Ty se týkají

především činnosti evangelického sboru a jeho členům jsou zřejmé, osobám

nezasvěceným do takové náboženské obce by však mohly činit jisté potíže. Při čtení

diplomové práce Martiny Karlíkové však není nutno mít při ruce slovník: od bohuslužeb,

přes konfirmace, až k pojmům staršovstvo či zastupitelstvo a činnost mládeže; to vše je

v práci na vhodných místech správně vysvětleno, aniž by však práce odbíhala od tématu.

Samotnou práci tvoří 7 nosných kapitol, které mapují v podstatě celou vnitřní i

vnější práci sboru. Autorka správně vnímá základní poslání takové náboženské obce a

její vymezení proti režimu, současně předvádí dostatečnou míru kritiky (historické i

věcné) v práci s prameny. Za důležité nutno označit nejen velké množství původních

pramenů, ale také výpovědi pamětníků a diplomantčinu práci s nimi. Osoby, které

autorka uvádí, oživují nicneříkající termín „sbor“ a nastolují prokreslenější obraz –

patrné je to především v kapitole o činnosti B. Chlebíčka, která by jistě nebyla

nezajímavým biografickým článkem.

Ocenit mohu také technickou stránku textu, precizně a předpisově provedené

citace, seznamy, četné tabulky, které usnadňují chronologizaci tématu a jsou do práce

správně zakomponovány. Vhodně a ilustrativně jsou také zvoleny přílohy.

Pokud bych měl práci, jak je mou povinností, něco vytknout, pak lze jistě

jmenovat autorčino zaujetí centrálním tématem, tj. vlastním sloupnickým sborem ČCE.

Jakkoli je zřejmé, že musí stát v centru celého diplomového výzkumu, má autorka na

několika místech jisté potíže podívat se na něj spíše prizmatem stranické nebo politické

linie – jakkoli tyto linie samozřejmě v práci najdeme. Čtenáři se tak místy vrací otázka

„Jak na to reagovala strana či lokální reprezentace?“ Budiž mi rozuměno: diplomantka

nevytrhává své téma z celkového politického vývoje, v každém případě by v některých

místech jisté argumenty potřebovaly „konfrontační“ prameny, především z oblasti

výpovědi pamětníků.

Tyto námitky jsou však okrajové a slouží spíše k případnému dalšímu rozvoji

tématu. Celkově nenarušují příznivý dojem, který čtenář z diplomové práce Martiny

Karlíkové získá. Autorka prokázala znalost historického „řemesla“ a předvedla odborný

text na velmi solidní úrovni. Požadavky kladené na studenty magisterského stupně

rozhodně splnila.

Doporučuji tedy, aby diplomantka přistoupila k obhajobě předložené práce.

Hodnotím ji známkou jako původní autorský text se zajímavým tématem i

solidním zpracováním.
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